
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori in somma urgenza per  ripristino della cabina elettrica MT a servizio della RSA
Villone  Puccini,  Via  di  Valdibrana  139,  Pistoia  a  seguito dell’incendio  avvenuto il
30/07/2024.  CIG  B3E96B5CCE.  Approvazione  Relazione  sul  conto  finale  e
Certificato di Regolare Esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI PISTOIA

Direttore della Struttura MAESANO EUGENIO 

Responsabile del
procedimento

TRAVERSI ENRICO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

358,19 Manutenzione Immobili (Fondo FAP) 3B0401 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate:
-  la delibera DG n. 1221 del 16.10.2023 “Presa d’atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing. Valerio Mari quale Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana
centro”;
- la delibera DG n. 1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata nominata Direttore
Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;
-  la  Delibera  DG n.  1223 del  20.10.2023 con la  quale  la  Dr.ssa  Simona Dei  è  stata  nominata Direttore
Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro;
- la delibera DG n. 660 del 14.06.2024 con la quale alla Dr.ssa Arianna Tognini è stato affidato l’incarico di
Vice  Direttore  Amministrativo e  alla  Dr.ssa  Silvia  Guarducci  è  stato affidato l’incarico di  Vice  Direttore
Sanitario;

Vista  la  delibera  n.  644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la  Delibera  DG  n.  1481  del  16/12/2022,  di  conferimento  incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la Delibera DG n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle Aree
e/d affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Pistoia all’Ing.
Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;

Vista,  ancora,  la  delibera del  Direttore Generale n.  1213 del  11/10/2023 con cui viene conferita  all’Ing.
Eugenio Maesano, la direzione della SOC Manutenzione immobili Pistoia,  a decorrere dal 16/10/2023 per la
durata di cinque anni; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze
nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”  che definiscono il sistema delle deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica
riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati: 
- il D.Lgs.n.36/2023 Codice dei contratti pubblici ;
- il D. Lgs. 81/2008 - Attuazione dell’art.1 della Legge 3/8/2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della
sicurezza sui luoghi di lavoro;

Dato atto che, per il presente intervento, le funzioni di Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art.15
del D.Lgs. 36/2023, sono svolte dall’ing. Enrico Traversi, Dirigente in servizio presso la  SOC Manutenzione
Immobili Pistoia, che svolge, altresì, le funzioni di Direttore Lavori, giusto incarico assegnato dal Direttore
Area  Manutenzione e Gestione Investimenti  Pistoia  e  che per lo  svolgimento dei  predetti  incarichi  l’ing.
Traversi è coadiuvato dall’ing. Alessandro Adilardi, Dirigente in servizio presso la SOC Gestione Investimenti
Pistoia;



Richiamata la delibera DG n. 960 del 06/09/2024, con la quale:

1) Sono  stati approvati,  ai sensi dell’art.140, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, i lavori in somma urgenza per
ripristino della  cabina elettrica MT della RSA Villone Puccini, Via di Valdibrana 139, Pistoia danneggiata
in seguito all’incendio  avvenuto il 30/07/2024;

2) sono stati affidati i  citati  lavori di  somma urgenza all’impresa PROGET Impianti S.r.l.,  PROGET
Impianti S.r.l., con sede legale in Sesto F.no (FI), Via Tarantelli 21 e (C.F.e P.IVA 05005090484), ai sensi
dell’art. 140, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 58.719,46 per lavori (compresi costi della
sicurezza), oltre Iva al 22% per € 12.918,28 per un importo complessivo pari ad € 71.637,74; 

3) si è preso atto che i lavori di  somma urgenza comportano un investimento complessivo stimato in euro
71.637,74  come  da  Quadro  Economico,  la  cui  copertura  economica  è  stata  imputata   sul   fondo
Aziendale di prevenzione (FAP), conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”, esercizio 2024

Visto l’art. 28 comma  1, lettera a) dell’All. II.14  del Dlgs 36/23 in base al quale, ai sensi dell’articolo 116,
comma 7, dello stesso  codice, è sempre facoltà della Stazione Appaltante,  per i contratti di importo  pari o
inferiore a 1 milione di euro,   di sostituire  il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione,
rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori.;

Preso  atto  della   Relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  (Allegato  “A” parte
integrante e sostanziale del presente atto) relativo ai lavori in oggetto, redatta e sottoscritta dal Direttore dei
lavori ing. Enrico Traversi in data 05/11/2024, sottoscritta dall’esecutore dell’appalto senza riserva alcuna,
vistata per accettazione e conferma della completezza  in pari data 05/11/2024 dall’ing. Traversi, in qualità di
RUP,  dalla quale si rileva che:

a) i lavori sono stati eseguiti secondo le disposizioni contrattuali; 
b) i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri; 
c) l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto nello stato finale di  € 58.719,46 (oltre IVA) è uguale alla
somma autorizzata pari a  € 58.719,46; 
d) i prezzi applicati sono quelli pattuiti contrattualmente; 
e) lo stato finale, coincidente con il 1° e ultimo Stato avanzamento lavori,   è stato redatto e sottoscritto
dal Direttore dei lavori in data 22/10/24 e sottoscritto  dall’impresa esecutrice senza riserve e riporta le
seguenti annotazioni: 

Importo lavori eseguiti al netto ribasso e
compresi O.S. € 58.719,46
A DETRARRE acconto già ricevuto

Certificato pagamento n. 1  € 58.425,86
Credito impresa €  293,60

f) i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che pertanto può essere liquidato dall’appaltatore il credito
residuo dell’importo di  euro 293,60,  pari a € 358,19 compresa IVA 22%, corrispondente alle detrazioni
dello 0,50% per ritenute di garanzia  di cui all’art.11 comma 6 DLgs. 36/2023,

Tenuto conto che ai sensi:

- dell’art. 28 comma  3, dell’All. II.14  del Dlgs 36/2023,  Il certificato di regolare esecuzione è emesso dal
direttore dei lavori entro tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori ed è immediatamente trasmesso al
RUP che ne prende atto e ne conferma la completezza;

- dell’art. 27 comma  1, dell’All. II.14  del Dlgs 36/2023,  alla data di emissione del CRE si procede, ai sensi
dell’articolo 125, comma 7, del codice stesso, al pagamento della rata di saldo;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#125


Ritenuto:

- Di approvare la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato “A” parte
integrante e sostanziale del presente atto) relativo ai lavori in oggetto, redatta e sottoscritta dal Direttore
dei lavori ing. Enrico Traversi in data 05/11/2024, sottoscritta dall’esecutore dell’appalto senza riserva
alcuna,  vistata per accettazione e conferma della completezza in data 05/11/2024 dall’ing. Traversi, in
qualità di RUP ai sensi  dell’art. 28 comma  3, dell’All. II.14  del Dlgs 36/2023;

- Di autorizzare la liquidazione all’O.E.  PROGET IMPIANTI SRL del  credito residuo pari ad   euro
293,60,   oltre  IVA 22%, corrispondente alle detrazioni dello 0,50% per ritenute di garanzia,  previa
acquisizione del DURC ai sensi dell’art.11 comma 6 del DLgs 36/2023.

Accertata la  regolarità  contributiva   dell'Impresa  Appaltatrice  Proget  Impianti  srl,  mediante  D.U.R.C.,
richiesto in data 30/09/2024 con  n. prot. INAIL_45619332,  con validità fino al 28/01/2025;  

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad €  € 358,19  Iva al 22% inclusa  trova copertura
economica sul fondo Aziendale di prevenzione (FAP), conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili”
– esercizio 2024;

Preso atto  che il  Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili  di Pistoia nel proporre il  presente atto
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Ing. Enrico Traversi, in qualità  di Responsabile
Unico del progetto;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, che
ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Manutenzione Immobili di Pistoia, Ing. Eugenio Maesano;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi
Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) Di approvare la  Relazione sul  conto finale  e  Certificato di  Regolare  Esecuzione (Allegato “A” parte
integrante e sostanziale del presente atto) relativo ai lavori  in somma urgenza per  ripristino della cabina
elettrica MT a servizio della RSA Villone Puccini, Via di Valdibrana 139, Pistoia, redatta e sottoscritta dal
Direttore dei lavori ing. Enrico Traversi in data 05/11/2024, sottoscritta dall’esecutore dell’appalto senza
riserva alcuna,  vistata per accettazione e conferma della completezza in data 05/11/2024 dall’ing. Traversi,
in qualità di RUP, ai sensi  dell’art. 28 comma  3, dell’All. II.14  del Dlgs 36/2023;;

2) Di  autorizzare la  liquidazione  all’O.E.  PROGET  IMPIANTI  SRL  con  sede  Via  Tarantelli,  n.
21/23/25/29,  50019 Sesto Fiorentino (FI), C.F./P.I.  05005090484  dell’importo di   euro  293,60,   oltre
IVA 22%, per complessivi euro 358,19,  corrispondente alle ritenute di garanzia dello  0,50%,  ai sensi
dell’art.11 comma 6 del DLgs 36/2023,  che saranno svincolate previa verifica della regolarità contributiva
dell’impresa  con l’acquisizione di nuovo  DURC al momento del pagamento, qualora sia intervenuta la
scadenza di quello già acquisito in data 30/09/24.



3) di prendere   atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad € € 358,19 Iva al 22% inclusa  trova
copertura  economica  sul  fondo  Aziendale  di  prevenzione  (FAP),  conto  economico  3B.04.01
“Manutenzione Immobili” – esercizio 2024;

4) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati, nella sezione “amministrazione trasparente” del sito
web dell’Azienda USL Toscana Centro, sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici
della  Regione Toscana,  nonché   sull’albo on-line,  ai  sensi  dell’art.42,  comma 2,  della  Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.;

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanta previsto dall'art. 3-ter, del D.lgs.
502/92,   articolo introdotto dal D.lgs. 229/99, e dall'art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2205 e ss.mm.ii.

 

IL DIRETTORE GENERALE
(Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)



                                                                                                                              

“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

